

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年7月27日

上場会社名 株式会社 鳥羽洋行

コード番号 7472

代表者（役職名）取締役社長（氏名）三浦直行

問合せ先責任者（役職名）取締役管理本部長（氏名）松永健一

上場取引所 JQ

URL <http://www.toba.co.jp/>

TEL (03) 3944 - 4031

（百万円未満切捨て）

1. 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 経営成績

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	5,981 (10.2)	423 (20.3)	450 (18.8)	263 (19.2)
19年3月期第1四半期	6,660 (5.5)	531 (28.1)	555 (25.4)	325 (25.6)
19年3月期	25,938	2,140	2,237	1,198

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	49 63	-
19年3月期第1四半期	61 40	-
19年3月期	226 15	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	19,604	12,740	65.0	2,403 79
19年3月期第1四半期	19,618	12,014	61.2	2,266 93
19年3月期	20,225	12,880	63.7	2,430 37

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	151	501	424	5,409
19年3月期第1四半期	123	237	424	6,309
19年3月期	1,399	1,503	504	6,486

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期第1四半期	-
20年3月期第1四半期	-

3. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

業績予想の見直しは行っておりません。

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	13,400	(0.2)	1,050	(4.9)	1,100	(4.4)	630	(5.9)	118	87
通 期	26,500	(2.2)	2,080	(2.8)	2,180	(2.6)	1,250	(4.3)	235	85

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

（将来に関する記述等に関するご注意・その他特記事項）

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
- 本四半期の財務・業績の概況は、未監査です。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報等

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出主導の企業収益の改善ならびに雇用環境の改善に伴う堅実な個人消費に支えられ、全体としては概ね順調に推移しました。しかし、民需に支えられた景気回復の一方、デジタル家電業界における在庫調整の遅れや国内における新車販売台数の減少など、関連する業界の設備投資の動向には不安材料も出てきております。国外におきましても、米国経済における景気後退の懸念や世界的な原油価格の高騰の影響などが取りざたされ、景気の先行きには不透明感が増しております。

このような環境下、当社の属する機械工具業界でも取引先の企業間での競争激化に伴い、同業者間での価格競争が激しさを増しております。当社の主たる取引先であるデジタル家電業界でも製品価格の下落の影響が全体に影を落としています。また、自動車及び車載部品関連業界では、原油価格の高騰の影響で国内の生産はやや足踏み状態が続いている状況です。

以上の結果、売上高は59億81百万円（前年同期比10.2%減）となり、営業利益は4億23百万円（前年同期比20.3%減） 経常利益は4億50百万円（前年同期比18.8%減） 四半期純利益は2億63百万円（前年同期比19.2%減）となりました。

2. 財政状態の変動状況に関する定性的情報等

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、前事業年度末（以下「前期末」という）と比べ、法人税の確定納付や長期性預金への預入れによる現金及び預金の10億76百万円の減少（うち5億円は長期性預金への預け入れ）などにより、6億20百万円（3.1%）減少し196億4百万円となりました。

負債合計は、前期末と比べ、確定納付による未払法人税等4億37百万円減などにより、4億80百万円（6.5%）減少し68億64百万円となりました。

純資産につきましては、四半期純利益は2億63百万円となりましたが、前期決算の剰余金の配当4億24百万円などを差し引いた結果、前期末比1億40百万円（1.1%）減少し127億40百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、54億9百万円と前事業年度末に比べ10億円76百万円（16.6%）の減少となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動に使用した資金は、1億51百万円と前年同四半期に比べ27百万円（22.7%）の増加となりました。資金の主な増加要因は、税引前四半期純利益の計上（4億50百万円）などであり、資金の主な減少要因は、引当金の減少（1億84百万円）や法人税等の支払額（5億26百万円）などです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、5億1百万円と前年同四半期に比べ2億63百万円（111.0%）の増加となりました。資金の主な減少要因は、定期預金の預け入れによる支出（5億円）などによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、4億24百万円と前年同四半期と同額となりました。資金の主な減少要因は配当金の支払（4億24百万円）です。

3. 業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期の業績につきましては、平成19年5月8日に発表いたしました業績予想の見直しは行っておりません。

当期の国内経済は、一部の業界に在庫調整や市場価格下落の影響はありますが、堅調な個人消費に支えられ引き続き順調に推移するものと思われます。他方で、米国経済の減速の影響や金利上昇の影響などの不安定要素が経済の先行きに影を落としています。

当社の属する機械工具業界におきましても、前述しましたとおり引き続き厳しい競争が続くことが予想され、当社といたしましては、従来から推し進めてまいりました「利益構造改革運動」を一層推進し、同業他社との差別化を図り、今期業績の達成を目指してまいります。

5.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)
	平成19年3月期 第1四半期末	平成20年3月期 第1四半期末	金 額	増減率	前期末 平成19年3月期末
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	6,309,888	5,409,827	900,060	14.3	6,486,793
2 受取手形	2,396,623	1,945,787	450,835	18.8	1,859,937
3 売掛金	7,818,919	7,498,939	319,979	4.1	7,531,627
4 商品	125,788	101,830	23,958	19.1	84,081
5 繰延税金資産	47,990	42,196	5,793	12.1	118,455
6 その他	34,844	31,582	3,262	9.4	98,256
貸倒引当金	1,584	972	612	38.6	967
流動資産合計	16,732,470	15,029,191	1,703,279	10.2	16,178,185
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	195,984	791,315	595,330	303.8	808,740
(2) 土地	1,399,385	1,399,385	-	-	1,399,385
(3) 建設仮勘定	448,801	-	448,801	-	-
(4) その他	3,851	21,680	17,829	462.9	22,706
有形固定資産合計	2,048,022	2,212,381	164,359	8.0	2,230,831
2 無形固定資産	12,887	19,169	6,281	48.7	12,805
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	559,088	590,091	31,003	5.6	554,634
(2) 長期性預金	-	1,500,000	1,500,000	-	1,000,000
(3) その他	267,183	254,421	12,762	4.8	249,683
貸倒引当金	1,422	826	595	41.9	826
投資その他の資産合計	824,849	2,343,686	1,518,836	184.1	1,803,492
固定資産合計	2,885,759	4,575,237	1,689,477	58.6	4,047,129
資産合計	19,618,230	19,604,429	13,801	0.1	20,225,315

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（単位：千円、％）

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)
	平成19年3月期 第1四半期末	平成20年3月期 第1四半期末	金 額	増減率	前期末 平成19年3月期末 金 額
	金 額	金 額	金 額		金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形	2,606,195	2,208,138	398,056	15.3	1,973,737
2 買掛金	3,775,283	3,589,783	185,500	4.9	3,840,910
3 一年内償還予定の社債	80,000	80,000	-	-	80,000
4 未払法人税等	180,851	99,637	81,214	44.9	537,255
5 賞与引当金	75,000	75,000	-	-	170,000
6 その他	200,724	229,611	28,887	14.4	150,028
流動負債合計	6,918,054	6,282,170	635,884	9.2	6,751,933
固定負債					
1 社債	280,000	200,000	80,000	28.6	200,000
2 繰延税金負債	168,092	195,362	27,269	16.2	166,105
3 退職給付引当金	184,580	162,665	21,915	11.9	173,579
4 役員退職引当金	52,750	24,125	28,625	54.3	52,750
固定負債合計	685,423	582,152	103,270	15.1	592,435
負債合計	7,603,478	6,864,323	739,154	9.7	7,344,369
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	1,148,000	1,148,000	-	-	1,148,000
2 資本剰余金	1,261,059	1,261,059	-	-	1,261,059
3 利益剰余金	9,401,467	10,113,695	712,227	7.6	10,274,649
株主資本合計	11,810,527	12,522,755	712,227	6.0	12,683,709
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	204,225	217,351	13,126	6.4	197,236
評価・換算差額等合計	204,225	217,351	13,126	6.4	197,236
純資産合計	12,014,752	12,740,106	725,353	6.0	12,880,946
負債・純資産合計	19,618,230	19,604,429	13,801	0.1	20,225,315

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期累計期間		当四半期 平成20年3月期 第1四半期累計期間		増 減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
売上高	6,660,910	100.0	5,981,863	100.0	679,047	10.2	25,938,144
売上原価	5,623,674	84.4	5,022,695	84.0	600,978	10.7	21,647,415
売上総利益	1,037,236	15.6	959,167	16.0	78,069	7.5	4,290,728
販売費及び一般管理費	505,649	7.6	535,352	8.9	29,703	5.9	2,149,787
営業利益	531,587	8.0	423,814	7.1	107,772	20.3	2,140,941
営業外収益	26,528	0.4	28,878	0.5	2,349	8.9	106,289
営業外費用	2,556	0.1	1,831	0.1	725	28.4	9,626
経常利益	555,559	8.3	450,862	7.5	104,697	18.8	2,237,604
特別利益	-	-	-	-	-	-	662
特別損失	-	-	-	-	-	-	119,784
税引前四半期(当期) 純利益	555,559	8.3	450,862	7.5	104,697	18.8	2,118,483
法人税、住民税 及び事業税	176,200	2.6	96,100	1.6	80,100	45.5	933,600
法人税等調整額	53,922	0.8	91,716	1.5	37,793	70.1	13,734
四半期(当期)純利益	325,436	4.9	263,046	4.4	62,390	19.2	1,198,618

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期（平成19年3月期 第1四半期）

（単位：千円）

	株 主 資 本				評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証 券評価差額金	
平成18年3月31日残高	1,148,000	1,261,059	9,550,031	11,959,091	230,726	12,189,818
当四半期の変動額						
剰余金の配当			424,000	424,000		424,000
利益処分による役員賞与			50,000	50,000		50,000
四半期純利益			325,436	325,436		325,436
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					26,501	26,501
当四半期の変動額合計	-	-	148,563	148,563	26,501	175,065
平成18年6月30日残高	1,148,000	1,261,059	9,401,467	11,810,527	204,225	12,014,752

当四半期（平成20年3月期 第1四半期）

（単位：千円）

	株 主 資 本				評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証 券評価差額金	
平成19年3月31日残高	1,148,000	1,261,059	10,274,649	12,683,709	197,236	12,880,946
当四半期の変動額						
剰余金の配当			424,000	424,000		424,000
四半期純利益			263,046	263,046		263,046
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					20,114	20,114
当四半期の変動額合計	-	-	160,953	160,953	20,114	140,839
平成19年6月30日残高	1,148,000	1,261,059	10,113,695	12,522,755	217,351	12,740,106

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)
	平成19年3月期 第1四半期累計期間	平成20年3月期 第1四半期累計期間	前期末 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税引前四半期(当期)純利益	555,559	450,862	2,118,483
2 減価償却費	2,861	12,276	36,363
3 引当金の増加・減少()額	74,132	184,534	58,653
4 受取利息及び受取配当金	2,065	6,761	13,103
5 社債利息及び支払保証料	852	663	3,105
6 売上債権の減少・増加()額	151,739	53,162	672,238
7 たな卸資産の減少・増加()額	40,558	17,748	1,148
8 仕入債務の増加・減少()額	45,195	16,726	612,026
9 役員賞与の支払額	50,000	-	50,000
10 その他	122,236	186,330	35,556
小 計	317,818	371,200	2,250,419
11 法人税等の支払額	443,120	526,825	850,316
12 その他	2,066	4,394	1,016
営業活動によるキャッシュ・フロー	123,234	151,230	1,399,086
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	-	500,000	1,000,000
2 有形・無形固定資産の取得による支出	236,098	6,500	486,987
3 有形・無形固定資産の売却による収入	-	6,309	-
4 投資有価証券の取得による支出	1,665	1,544	16,191
投資活動によるキャッシュ・フロー	237,763	501,735	1,503,179
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 社債の償還による支出	-	-	80,000
2 配当金の支払額	424,000	424,000	424,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	424,000	424,000	504,000
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増加・減少()額	784,998	1,076,966	608,093
現金及び現金同等物の期首残高	7,094,887	6,486,793	7,094,887
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,309,888	5,409,827	6,486,793

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 当四半期より一部科目を集約して表示しております。

(5) 販売の状況

（単位：千円、％）

品目別区分	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期累計期間		当四半期 平成20年3月期 第1四半期累計期間		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
制 御 機 器	3,216,393	48.3	2,611,412	43.7	604,980	18.8
F A 機 器	2,402,585	36.1	2,518,803	42.1	116,217	4.8
産 業 機 器	1,041,931	15.6	851,647	14.2	190,284	18.3
合 計	6,660,910	100.0	5,981,863	100.0	679,047	10.2

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。